
 

 

 

  
  

 

1 

 

348/1061/2025 ΦΕΚ 6346 Β/27-11-2025 

 

www.mydocman.gr 

348/1061/2025 ΦΕΚ 6346 Β/27-11-2025 

Καθορισμός ασφαλιστικής τιμής για την κατηγορία είδους «ΣΥΣΚΕΥΗ 

ΥΠΟΒΟΗΘΗΣΗΣ ΒΗΧΑ». 

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΠΑΡΟΧΗΣ 

ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.) 

Έχοντας υπόψη: 

1) Τον ν. 3918/2011 «Περί συστάσεως του Ε.Ο.Π.Υ.Υ.» (Α 31). 

2) Τον ν. 4238/2014 «Πρωτοβάθμιο Εθνικό Δίκτυο Υγείας, αλλαγή σκοπού του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 

και λοιπές διατάξεις» (Α’ 38). 

3) Την παρ. 7 του άρθρου 34 του ν. 4447/2016 (Α’ 241) σύμφωνα με την οποία «Ο Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 

προσωρινά και μέχρι την ολοκλήρωση της διαδικασίας ενώπιον της Επιτροπής 

Διαπραγμάτευσης δύναται με αποφάσεις του Διοικητικού του Συμβουλίου που δημοσιεύονται 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως να καθορίζει ανώτατες τιμές υπηρεσιών υγείας, υλικών 

επεμβάσεων, οστικών και ενδοαυλικών μοσχευμάτων, θεραπευτικών μέσων και προθέσεων, 

αναλωσίμων υγειονομικών υλικών, καθώς και σκευασμάτων ειδικής διατροφής» . 

4) Το άρθρο 4 «Αποζημίωση Παροχών και Συμμετοχή Ασφαλισμένων» της υπό στοιχεία 

ΕΑΛΕ/Γ.Π.4091/ 24-04-2025 απόφασης «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπό στοιχεία 

ΕΑΛΕ/Γ.Π. 80157/1-11-2018 κοινής απόφασης των Αναπληρωτών Υπουργών Οικονομικών 

και Υγείας “Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αρ. ΕΑΛΕ/Γ.Π. 46846/19-06-2018 (Β' 

2315) κοινής υπουργικής απόφασης με περιεχόμενο 'Ενιαίος Κανονισμός Παροχών Υγείας 

(Ε.Κ.Π.Υ) του Εθνικού Οργανισμού Παροχών Υπηρεσιών Υγείας (ΕΟΠΥΥ)”(Β’ 4898)» (Β’ 

2106). 

5) Το άρθρο 46 «Ιατροτεχνολογικά προϊόντα αποκατάστασης και παρακολούθησης 

νοσημάτων» της υπό 

στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π.4091/24-04-2025 απόφασης «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπό 

στοιχεία ΕΑΛΕ/ Γ.Π. 80157/1-11-2018 κοινής απόφασης των Αναπληρωτών Υπουργών 

Οικονομικών και Υγείας ''Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αρ. ΕΑΛΕ/Γ.Π. 46846/19-

06-2018 (Β’ 2315) κοινής υπουργικής απόφασης με περιεχόμενο ’Ενιαίος Κανονισμός 

Παροχών Υγείας (Ε.Κ.Π.Υ) του Εθνικού Οργανισμού Παροχών Υπηρεσιών Υγείας 

(ΕΟΠΥΥ)'’’ (Β’ 4898)» (Β’ 2106). 

6) Την υπ' αρ. 256/21-08-2025 απόφαση ΔΣ του ΕΟΠΥΥ «Προσθήκη Παραρτήματος στο 

άρθρο 46 της υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π. 4091/24.04.2025 κοινής υπουργικής απόφασης 

“Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π. 80157/1.11.2018 κοινής 

απόφασης των Αναπληρωτών Υπουργών Οικονομικών και Υγείας 'Τροποποίηση και 

αντικατάσταση της υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π. 46846/19.06.2018 (Β’ 2315) κοινής υπουργικής 

απόφασης με περιεχόμενο 'Ενιαίος Κανονισμός Παροχών Υγείας (Ε.Κ.Π.Υ) του Εθνικού 

Οργανισμού Παροχών Υπηρεσιών Υγείας (ΕΟΠΥΥ)'” (Β’ 4898)», (Β’ 2106)» (Β’ 4739). 

7) Το υπό στοιχεία ΔΒ3Η 424/05-11-2025 έγγραφο της Διεύθυνσης Στρατηγικού σχεδιασμού 

«Ενημέρωση για τον καθορισμό προσωρινής τιμής αποζημίωσης για το ιατροτεχνολογικό 

προϊόν '’Συσκευή υποβοήθησης βήχα’’». 



 

 

 

  
  

 

2 

 

348/1061/2025 ΦΕΚ 6346 Β/27-11-2025 

 

www.mydocman.gr 

8) Την υπό στοιχεία 484/462/18-4-2018 απόφαση του Δ.Σ. Ε.Ο.Π.Υ.Υ. «Κατανομή 

αρμοδιοτήτων της Διεύθυνσης Στρατηγικού Σχεδιασμού περαιτέρω, με το νέο τμήμα 

Σχεδιασμού Παροχών, κοστολόγησης τιμολόγησης Ιατροτεχνολογικού, Υγειονομικού Υλικού 

και Σκευασμάτων Ειδικής Διατροφής». 

9) Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ ΜΙΤΟΣ. 

10) Δεδομένου ότι η κατηγορία παροχής ιατροτεχνολογικών προϊόντων αποκατάστασης και 

παρακολούθησης νοσημάτων (πρόσθετη περίθαλψη) εντάσσεται στους κλειστούς 

προϋπολογισμούς (κλειστό όριο δαπανών) των συμβεβλημένων ιδιωτών παρόχων υγείας όπως 

αυτό προσδιορίζεται κάθε φορά με σχετική υπουργική απόφαση, η οποιαδήποτε αύξηση στην 

προκαλούμενη δαπάνη της κατηγορίας θα επιστραφεί ως claw back και δεν θα επιβαρύνει τον 

προϋπολογισμό του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και ως εκ τούτου δεν προκαλείται δαπάνη στον κρατικό 

προϋπολογισμό. 

11) Την υπό στοιχεία ΔΒ3Η 426/οικ.26985/06/11/2025 έγγραφη εισήγηση της Διεύθυνσης 

Στρατηγικού Σχεδιασμού. 

12) Την προφορική εισήγηση του Προϊστάμενου της ανωτέρω Διεύθυνσης. 

13) Τη διεξαχθείσα ανταλλαγή απόψεων των μελών και τη σύμφωνη γνώμη τους με την 

εισήγηση της υπηρεσίας, αποφασίζει: 

Την έγκριση του καθορισμού προσωρινής τιμής αποζημίωσης μέχρι την ολοκλήρωση της 

διαδικασίας από την Επιτροπή Διαπραγμάτευσης, όπως προβλέπεται στο άρθρο 4 του Ε.Κ.Π.Υ. 

για το είδος που περιλαμβάνεται στο παράρτημα του άρθρου 46 του ΕΚΠΥ (πίνακας 1 α/α 91) 

και την προσθήκη της τιμής αποζημίωσης στο πεδίο: «Μέγιστη τιμή αποζημίωσης είδους 

συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.», ως εξής: 

 

Α/Α Υποκατηγορία Μητρώου 

Μέγιστη Τιμή 

αποζημίωσης είδους 

συμπεριλαμβανομένου 

ΦΠΑ 

91 

Κατηγορία είδους αποκατάστασης και παρακολούθησης 

νοσημάτων-> Είδη αποκατάστασης ->ΣΥΣΚΕΥΗ 

ΥΠΟΒΟΗΘΗΣΗΣ ΒΗΧΑ 

6700,00 € 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 6 Νοεμβρίου 2025 

 


